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Abstrakt

Práce se věnuje evangelicky založeným kandidátům Republikánské strany a vlivu který

na ně má voličská základna křesťanských konzervativců. Zkoumány zde jsou klíčové

volební kampaně a rétorika, která je uplatňována jak uchazeči o politický post, tak

duchovními představiteli snažícími se o posílení vlivu po legislativní stránce. Z počátku je

zkoumána politizace církve jako takové a programové body nejvíce angažovaných aktérů.

Dochází zde k seznámení s předními osobnostmi Nové křesťanské pravice, která podniká

přelomové taktiky v prosazení své agendy. Dále se v práci nachází výčet prostředků,

kterými mohlo být politické dění ovlivňováno. Z teoretického hlediska je popsána i interní

dynamika stranického aparátu, v rámci kterého je modelována i stranická platforma.

Následují případové studie vybraných kandidátů GOP. Počínaje Ronaldem Reaganem

v roce 1980 se kapitola dále soustředí na senátní kariéru a kampaně Jesseho Helmse v

průběhu 70. a 80. let. Na něj navazuje prezidentská kampaň televangelisty Pata Robertsona

v roce 1988 a kapitola je zakončena úspěšnou prezidentskou kampaní texaského guvernéra

George W. Bushe. V poslední části práce se zkoumají samotné dopady zvolení daného

kandidáta stejně jako konkrétní kroky, které měly být vstřícné vůči jejich nábožensky

založeným voličům. Poté je k dispozici závěr.

Abstract

This thesis explores evangelical Republican candidates and the influence wielded over

them by the Christian conservative voter base. The research premise being the electoral

campaigns and rhetoric utilized by both the candidates as well as faith leaders vying for

more legislative influence. The first chapter is dedicated to the politicization of the church

and the main points of political contention for its representatives. Here one gets to know

the most influential individuals of the New Christian Right as well as the ground-breaking

tactics it used to push its agenda. Furthermore a litany of vehicles used for political

advancement is provided. From a theoretical standpoint comes a description of the internal

party dynamics of the GOP. This is followed by a case study of specific candidates.

Starting with Ronald Reagan in 1980, the chapter later focuses on the Senate career of

Jesse Helms throughout the 1970’s and 1980’s. Then it moves on to Pat Robertson’s 1988

presidential campaign and the chapter concludes with the succesful 2000 campaign of

Texas governor George W. Bush. The final chapter explores the impact of electing such a

candidate as well as the concrete actions that were meant to appease religious voters.

Finally a conclusion is available.
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Úvod

Téma diplomové práce bylo vybráno na základě dlouhodobé debaty o původcích

politického schizmatu mezi Republikánskou a Demokratickou stranou v otázce

náboženství a jeho role při sestavování platforem těchto entit. V americkém kontextu se

jedná o diskuzi velice živou a soudobou. Ať už se jedná o právo na potrat, sňatky

homosexuálních párů či jakýkoliv veřejný projev vyznání, politické výroky a legislativa

zabývající se danými tématy mají často neskrývaný nábožensky motivovaný podtext. Je

tedy důležité se soustředit na původ těchto rozepří a především jaké hybné síly svěřily

danou problematiku do rukou Republikánské strany.

Není žádným tajemstvím, že Spojené státy patří svou mírou náboženského vyznání na

samotnou špičku pokrokových zemí. Tento fenomén je komplexním úkazem

překonávajícím historický, kulturní i sociálně-ekonomický kontext. Pojem evangelismus je

často skloňován ve vztahu se silným volebním blokem, který se ve své moderní formě

začíná rodit ve druhé polovině 20. století. Dnes se však z drtivé většiny jedná o jednu z

voličských základen Republikánské strany. Důvody k této oddanosti jsou dalekosáhlé.

Ochrana práv věřících a svobody vyznání je totiž koncept stále ideologicky rezonující v

Grand Old Party (GOP). To však neznamená, že by se jednalo o téma natolik zásadní, aby

na něm musela být postavena celá kampaň kandidáta ucházejícího se o nominaci této

strany.

Je tedy potřeba si fenomén evangelismu správně umět vysvětlit. Kořen slova pocházející

z řečtiny má doslovný význam „dobré zprávy“. Po staletí si křesťané všech různých ražení

pod tímto pojmem představovali poselství Ježíše Krista, jelikož se vždy jednalo o

teologický pojem.
1
Profesor Lerone Martin k tomu ještě dodává přídavek „eklesiastický“,

přičemž označení s sebou nese i politické závazky. Specificky bílý evangelismus podle

Stephena P. Millera znamená perspektivu víry, identity a světonázoru se zásadními

sociopolitickými následky. Církve které lze alespoň v určité formě zahrnout pod záštitu

evangelismu jsou Luteráni, Presbyteriáni, jižanští Baptisté, Pentekostálové či Reformisté.
2

1
John Fea et.al, „Evangelicalism and Politics“, The American Historian (2018).

2
Fea, “Evangelicalism and Politics”.
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Dále je zde i dodnes citelná mezináboženská koalice sestávající z Židů, katolíků i

mormonů.
3

Definice evangelíka byla těžkou otázkou i pro reverenda kalibru Billyho Grahama, který

na ni v pozdních 80. letech odpovídá: “To je vlastně něco, na co bych se chtěl také někoho

zeptat.“
4
Evangelík v pravém slova smyslu vlastně věří, že se Ježíš narodil, zemřel, vstal z

mrtvých a znovu se vrátí, aby mohl podat soud nad živými i mrtvými. Odborníci či

komentátoři se o evangelících jako o volebním bloku začínají vyjadřovat někdy od konce

70. let 20. století. Jinak řečeno se jedná o další skupinu lobbistů.
5
Znovuzrozenými

křesťany je to však pojem zřídkakdy používaný na sebe samé. Ani prominentní církevní

postavy spadající do této kategorie pojem často nepoužívají. Přednost je tak jednoduše

dána označení křesťané.
6

Způsob volby uchazečů o různé politické pozice ve Spojených státech je do značné míry

doménou dvoustranického systému, který svým tradičním způsobem určuje, kdo bude

nejlépe reprezentovat zájmy Demokratické či Republikánské strany. Toto primární

soutěžení o přízeň skalních voličů a podporu strany samotné s sebou většinou přináší

formování politického vzkazu na míru určitému publiku. V praxi se to projevuje notným

smyslem pro vyváženost programu. Ten se především vyznačuje pružností, kterou dokáže

zahrnout body cílící jak na voličskou základnu dané strany, tak na umírněnou vrstvu

podporovatelů mající vliv na finanční či stranické zázemí. Větší pružností se logicky

zvyšuje zvolitelnost daného kandidáta či kandidátky oproti vyzyvateli z opoziční strany v

hlavním volebním klání.

V posledních dekádách se tedy profil typického evangelického voliče zužuje čím dál

tím více do Republikánské strany. Jedná se o angažovanost, která byla do značné míry

potlačena
7
výsledkem Scopesova soudního procesu v roce 1925.

8
Bílí evangelíci nejen že

3
John Fea et.al, „Evangelicalism and Politics“, The American Historian (2018).

4
Jonathan Merritt, „Defining Evangelical“, The Atlantic, 7. prosince 2015.

5
Fea, “Evangelicalism and Politics”.

6
Fea, “Evangelicalism and Politics”.

7
„The Man Who Mobilized the Evangelical Vote (2:10)”. AJ+.,

https://www.youtube.com/watch?v=BcC53j32BW4 (staženo 31.7.2022).
8
Ferenc M. Szasz, „The Scopes Trial in Perspective“, Tennessee Historical Quarterly 30, č. 3 (Podzim

1971): 288.
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proces prohrají, ale v očích veřejnosti se dočkají i náležité potupy.
9
Prapůvod tohoto tíhnutí

je rozpoznatelný někdy na zmíněném přelomu 70. a 80. let 20. století. Progresivnější

politika Demokratické strany dává GOP v tomto období možnost hájit křesťanské morální

hodnoty a věnovat se voličům s konzervativnějšími životními principy. Jeden z hlavních

faktorů tohoto tíhnutí je zajisté období moderních občanských práv černošské populace.

Některé bílé evangelické komunity se tak snaží kvůli čím dál intenzivnější desegregaci

otevírat vlastní soukromé školy. Tento krok je z jejich strany zdůvodněn svobodou

vyznání, nikoliv bojem proti školní integraci.
10

Vysoké školy jako Bob Jones University či

základní a střední školy jako Lynchburg Christian School proslulého reverenda Jerryho

Falwella začaly být kritiky známé pod pojmem „segregační akademie“.
11

Je dobré si tedy představit hlavní důvody schizmatu voličů se sekulárnějším přístupem k

politice a těm s pobožnějším pohledem na věc. Stranické profilování se religiozním

směrem má samozřejmě za následek uplatňování některých klíčových témat ve snaze


[…]


volebního období. Kandidát na prezidenta musí s délkou funkce čtyř let počítat s kratším

časovým úsekem pro implementaci evangelické agendy nežli senátor, který si své

iniciativy může rozvrhnout na období šestileté. Ronald Reagan jakožto první prezident,

který se nechává otevřeně ovlivňovat představiteli organizované církve, stejně podporu

oplácí vesměs rétorickými činy. V tomto přelomovém případě je nanejvýš zřetelné, že obě

Reaganovy kampaně a GOP jako taková těží ze vztahu s křestanskou pravicí o poznání

více nežli tomu bylo naopak. Takto nastavený trend mezi stranou a jejími evangelickými

voliči se drží prakticky dodnes.

Senátor Jesse Helms se svým křesťanským sionismem dokázal konsolidovat

republikánskou platformu okolo projektu židovského státu a nastavit tak podporu Izraele

jako bod konsenzu pro Demokratickou i Republikánskou stranu. Svou podporou Ronalda

Reagana ještě před vítězným rokem 1980 upevnil svou pozici konzervativního,
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bohabojného a obstrukčního senátora, který svým přístupem způsoboval potíže i samotné

administrativě 40. prezidenta. Díky svému kongresovému klubu provádí kampaně a jejich

financování revolučním způsobem, který dokázal motivovat i apatické evangelické voliče

k finanční i fyzické mobilizaci. Pat Robertson svým způsobem ostatně potvrzuje dnes již

trochu zastaralé kritické vnímání Republikánské strany jako bezohledně vykořisťující a

kapitalistické. Svým opěvovným přístupem k volnému trhu a bohatství jako takovému

podtrhuje posvátnost tohotoho aspektu „Amerického snu“. Finanční a společenská

úspěšnost je tak nejen schvalována ale i podporována Bohem.

I přes autentičnost víry a snahu propojit politická rozhodnutí s jakýmsi spirituálním a

morálním kompasem určitých kandidátů nelze opomenout jístý cynismus a pohrdání, které

zavedená stranická elita po zvolení evokuje. George W. Bush jakožto kandidát i prezident

nosí své náboženské přesvědčení a motivaci na veřejnosti hrdě a bez ostychu. Je otázkou

zda biblická přivnání v kontextu války proti teroru, negativní postoj vůči výzkumu

kmenových buněk či jmenování zástupců konzervativního výkladu Ústavy do Nejvyššího

soudu v podobě Johna Robertse a Samuela Alita platí za přelomové náboženské počiny.

Křesťanská pravice je z hlediska nadálé podpory GOP nejspíše uspokojena.

Dopad evangelických voličů na Republikánskou stranu je tedy citelný, nikoliv však

zásadní. Co se týče rétorické stránky věci, bude muset v nejbližších volebních cyklech

velké množství kandidátů včetně těch prezidentských navazovat na zajeté kampaňové

taktiky spirituálního ražení. Eventuální odklon od evangelického volebního bloku by byl

pro Republikánskou stranu v nejbližší době téměř likvidační, i pokud by se pro takový čin

našel racionální důvod. Míra jeho podpory je jednoduše příliš velká a volebně lukrativní,

než aby se ho vzdala. Je otázkou, zda budou evangelíci ze svých politických nároků

ochotni slevit, či je dokonce eskalovat. Pro sekulární společnost poněkud znepokojující

fakt se však zásadním způsobem nepromítá do každodenního fungování státu.

Republikánská strana si tak v posledních dekádách sama určila voliče tohoto ražení.

V reakci na ducha času a souhru událostí v 70. letech se nyní potýká s jistou omezeností

tehdejšího nastavení. Velká míra prozíravosti bude vyžadována pro vyvážení budoucí

platformy GOP. Americká společnost totiž začíná pociťovat dopady stále většího útlumu

náboženské víry a vzestup sekulárního řádu. Není důvod, proč by se tento trend měl

v příštích dekádách měnit.
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Summary

It is important to recount some of the main reasons for the existence and eventual success of evangelical

candidates in the Republican Party. It is important to understand that out of the world’s most developed

countries, the United States are still the most likely to face any controversy of the spiritual kind. The debate

over the place religion should occupy in the public realm is seemingly infinite and has been the subject of

fluctuations in intensity. The most glaring recent example being that of the Supreme Court overturning of the

Roe v. Wade decision. Even though the court’s majority opinion puts the burden on the legislative branch to

bear, religious and moral undertones have likely played a role in the outcome.

The courtship between the evangelical electorate and a willing political party has been a voluntary oneon

the part of the GOP. Therefore, considerable pressure is being placed on Republican candidates as they have

been profiling themselves as the defenders of faith for a sizeable swath of the party base. The number of

issues that are currently part of the evangelical platform has dwindled to two major ones: abortion, and gay

marriage. Of great significance however is the history behind former. One must consider the fact that it is an

artificially created theme, that at the time of conception by Paul Weyrich had been the subject of immense

scrutiny whether or not this is at all something inkeeping with the party platform. It is a testament to the

religious right’s resolve and cunning that it has been able to withstand, captivate and reside within a party for

so many decades.

The case studies clearly show, that there is a clear overlap between the path of presidential candidates as

well as those competing for congressional seats. The revolutionary Reagan victory of 1980 marked a turning

point of conservative Christian engagement in politics. Without seizing too much ground in the

administration’s main agenda, figures like senator Jesse Helms also thrived in the 1980’s, solidifying his

position as a god-fearing obstructionist in the era of the New Christian Right. Pat Robertson was able to

present a joyous and godly account of capitalism and the free market in order to ensure the building of wealth

as part of a divine plan. Finally comes the question of George W. Bush’s rhetorical style and whether or not

antipathy towards stem cell research, biblical similes in the context of war and the appointment of strict

constitutionalists is enought to appease the evangelical faction. The point is, that even though the GOP will

have to contend with its religious obligations in elections for some time to come, the blurring of the lines

between church and state must remain strictly rhetorical.
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