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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): Student zkoumá vliv náboženství na

republikánskou stranu na případových studií několika jejích kandidátů.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce má zajímavé téma a je třeba ocenit rozsah použitých zdrojů. Bohužel student nestanovuje jasný cíl krom

jedné věty na konci úvodu, v níž praví, že chce posoudit, zda se republikáni svou snahou oslovovat nábožensky

založené voliče nedostává do kritické situace. Co tou situaci myslí ale není zřejmé. Z hlediska cíle, jak jej lze

dovodit z názvu a několika náznaků z úvodu, je pak použitá nevhodná kvalitativní metodologie (obsahová

analýza). Vhodnější by byla analýza volebního chování, pokud je cílem posuzovat vliv. Pokud ovšem autor

analyzuje spíše způsoby, jakými docházelo a dochází k ovlivňování postojů republikánských kandidátů, jak by

se dalo dovodit z případových studií, pak je kvalitativní metodologie akceptovatelná. Obecně se dá říci, že

metodologie a nejasně stanovený cíl práce jsou jejími hlavními slabinami. Práce s prameny je v pořádku, i když

vypořádání s literaturou by mělo být vzhledem k jejímu rozsahu podrobnější. Struktura, při odhlédnutí od

zmíněných metodologických problémů, přehledná.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Jazykový projev je bohužel dalším výrazným problémem předložené práce. V práci se objevují věty v nichž

chybí slova („Z hlediska použité literatury byly v práci zásadní ty týkající se fenoménu vzestupu křesťanské

pravice v 80. letech 20. století.“, s. 4), četné anglismy (včetně až absurdního označení USA za pokrokovou

místo rozvinutou zemi na straně 2 a „znovuzrozenost“ Jimmyho Cartera ze strany 21) a potíže se stylistikou i

gramatikou (záměny „svůj“ a „jeho“ jako například na straně 23. „Precedens Reaganovi jakožto oficiálnímu

kandidátovi strany na prezidentství Spojených států nebrání ve využití několika duchovně laděných pasáží ve

svém vítězném proslovu k Republikánskému národnímu sjezdu (RNC).“). Překlepy, které samy o sobě

nepředstavují závažný problém, jen dokreslují celkový dojem nedostatečné pozornosti věnované jazykové

korektuře.

4. KONTROLA ORIGINALITY TEXTU

Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v systému:

[ ] Theses [ X ] Turnitin [ ] Ouriginal (Urkund)

Komentář k výsledku kontroly:

Text je bezesporu originálním dílem.

5. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce bohužel jak kvůli formálním nedostatkům tak metodologickým problémům (viz. body 2 a 3) působí

celkově slabým dojmem. Ocenit lze rozsah použitých zdrojů. Samotný text není po obsahové stránce špatný,

ale trpí nejasně stanoveným cílem v úvodu a závěrem, který z něj příliš nevyplývá a místo toho přidává

argumenty.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Co myslíte onou kritickou situací?

2. Dojde podle vás po zmiňovaném rozhodnutí Nejvyššího soudu v případě potratů k odklonu nábožensky

založených voličů od republikánů nebo obráceně? Je možné, že cíl byl naplněn a užitečnost spojenectví se

přežila?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A a B výborně, C a D velmi dobře, E dobře, F nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě s výsledkem E.

Datum: 12.9.2022 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.